ut sunt pauperes et mendici; qui furtis, rapinis  
aliisque sceleribus incumbunt, ut suam inopiam  
ievant, hancque divites et opulent.

Summa haec gnome significat Christus divites  
et eos qui bonis terrenis inhant, a celo exclu-  
dendos; pauperes vero, qui celestia ambiant, in  
celo fore primos. Respicit enim ad id quod dixit  
adolescenti diviti, vers. 21: « Si vis perfectus es,  
vade, vende que habes, et da pauperibus, et habebis  
thesaurum in celo. » Et, vice versa, ad il-  
lud vers. 23: « Olivæ difficile intrabit in regnum  
celorum. » Et an illud Petri, vers. 27: « Ecce nos  
relinquimus omnia, et secuti sumus te, quid ergo  
erit nobis? » Sic Christus in celo est primus,  
qui in terra fuit novissimus, iuxta illud Isaiae,  
lxx: « Vidimus eum, et non erat aspectus; et  
desideravimus eum, despectum et novissimum  
virorum. » Vnde ibi diela. Proxime Christo est  
B. Virgo, quia post Christum inter homines fuit  
novissima; sequuntur Apostoli, de quibus ait  
Paulus: « Puto quod Deus nos novissimos os-  
tendit, tanquam morti destinatos; quia spectacu-  
lum faci sumus mundo, angelis et hominibus. »  
Et mox: « Tanquam purgamenta hujus mundi  
faci sumus, omnibus peripsemus usque adhuc, »  
I Cor. iv, 9 et 13. Sic de S. Martino, cuius hodie  
festum celebramus, caput Ecclesia: « Martinus  
Abrahe sinu letice excipitur, Martinus pauper  
et humili cœlum dives ingreditur, hymnis  
celestibus honoratur. » Visa est cuidam viro  
sancto sedes sublimis et gloria in celo, ac  
miranti eiusnam illa fore, audivit: « Haec sedes

humili servatur Francisco. » Ita habet ejus Vita.  
Denique multi Patres et Doctores Scholastici,  
quos citabo cap. seq., vers. 1, nō « novissimi et  
primi » preejice accipiunt in ipsa vita eterna,  
q. d. Divites, qui in hac vita honestam sed com-  
modam egero vitam, servantes duntaxat pre-  
cepta Dei (qualis fuit adolescentis ille, vers. 21), in  
celo erunt novissimi; pauperes vero, qui pre-  
ceptis adjunxere consilia Evangelica, ac in par-  
ticipate evangelizando secuti sunt Christum, hi  
in celo erunt primi: de quo plura cap. sequentia.  
Amplior et plenior, omniaque, qui in sequentia  
parabolam dicuntur, adaequans erit sensus, si nō  
« novissimi » utroque modo accipias, scilicet ut  
significet tam excludendos a celo, quam novis-  
simos in celo. Nam Apostoli, qui quasi primi  
judicabant duodecim tribus Israel, quasi novis-  
simos, multos ex iis, utpote justos, adjudicabant  
celo, plures tamen, utpote injustos, inferno.  
Porro hanc gnomam: « Multi erunt primi no-  
vissimi, et novissimi primi, » Christus explicat  
per sequentem parabolam operariorum ad vineam  
excolendam conductorum, capite sequenti. Hæc  
ergo gnome est proparabola; id est titulus et ar-  
gumentum illius parabolæ, cui subiectum ista  
postparabola, sive scopus et applicatio parabolæ,  
cap. xx, vers. 16: « Sic erunt novissimi primi, et pri-  
mi novissimi: multi enim sunt vocati, pauci vero  
electi. » Unde liquet postparabolam respondere  
ex æquo proparabolæ, immo unum idemque cum  
illa esse: « electi » ergo vocantur primi, « vocati »  
vero duntaxat, nec electi, vocantur novissimi.